
SEXTA-fEirA, 18 dE Abril dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
R E S O L V E:
I - Instaurar a competente Sindicância Administrativa na forma 
do art. 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico 
– matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica – matrícula nº 58183137-2 e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica – matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
eventual responsabilidade de Humberto José Ribeiro da 
Encarnação, conforme consta do parecer jurídico, datado de 
10/04/2008.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) dias, 
prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, em 10 de abril de 2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA COLETIVA N° 202 DE 16 DE ABRIL DE 2008
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 
680 de 17/09/2007 , publicada no Diário Oficial do Estado no 
31009 de 19/09/2007.
R E S O L V E:
REMOVER, para fins de regularização funcional:
 

NOME MATRÍCULA CARGO LOTAÇÃO MOVIMENTAÇÃO VIGÊNCIA

AMANDA MARIA 
DE LIMA SIMÕES 54188121/2 ENFERMEIRO 1°CRS 1°/CAPS 

ICOARACI ***

ROSA MARIA 
FERREIRA LIMA 5096391/1 AUXILIAR DE 

SAÚDE

1°/URE 
PRESIDENTE 

VARGAS
1°CRS/CCDQ ***

NARENILZA 
ARAÚJO DA 
SILVA

5166446/1 AGENTE DE 
SAÚDE

1°/URE 
PRESIDENTE 

VARGAS

1°/CAPS 
PEDREIRA ***

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º Centro Regional de Saúde, em 19/03/2008
JOSÉ ANTONIO LIMA DE SOUZA
Diretor em Exercício /1º CRS/SESPA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5º
Nº do Contrato: 0004/2006
Objeto do Contrato: Locação de imovel para fins não 
residenciais sito a Av Generalíssimo Deodoro nº 536, destinado 
à instalação da Unidade de Acolhimento Temporário para 
Portadores do HIV/AIDS
Valor do Contrato Original: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 02/2006
Partes: 1º Centro Regional de Saúde/SESPA e a empresa 
Projem Prej. Técnicos Empreendimentos LTDA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do Contrato 
nº 004/2006 e concessão de reajuste
Valor: R$ 5.687,77 (cinco mil seiscentos e oitenta e sete reais e 
setenta e sete reais)
Data da Assinatura: 11/04/2008
Vigência do Aditamento: 11/04/2008 a 11/10/2008
Dotação Orçamentária: Atividade:2610,Elemento de 
despesa:339039,Fonte:103
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: José Antonio Lima de Souza
Aditivos Anteriores: 1º TA-Adequação para 2007,2ºTA-
prorrogação,3º TA-prorrogação e concessão de reajuste,4ºTA-
adequação para 2008
Endereço do Contratado: Tv Piedade nº 417-Reduto, CEP: 
66053-210
Data da Publicação: 18/04/2008

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 212/3ªCRS DE 08/04//2008

Nome: Maria Nilcirene Pereira dos Santos
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 330.060.082-00
Matrícula: 5231060-1
Período: 09/04/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Instalação dos Sistemas SIM/SINASC em uma 
nova máquina a fim de possibilitar melhores condições de 
operacionalização dos respectivos Sistemas.
.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

PORTARIA N° 213/3ªCRS DE 08/04//2008
Nome: Cristovaldo Jerônimo da Silva Monteiro
Cargo: Motorista
CPF: 752.694.307-20
Matrícula: 5130786-1
Período: 09/04/2008
N° de diárias: 0,5 (meia)
Origem: Castanhal
Destino: Belém
Objetivo: Condução da servidora que realizou a instalação 
dos Sistemas SIM/SINASC em uma nova máquina a fim de 
possibilitar melhores condições de operacionalização dos 
respectivos Sistemas.
Unidade Gestora: 200104
Ordenadora de Despesas
Rejani do Socorro Moreira da Silva

RESUMO DE PORTARIAS DE DIARIAS
7º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

C.G.C. 05054929/0001-17
RESUMO DE PORTARIA DE DIÁRIA

PORTARIA Nº 0110 / 7º RPS  DE 17/04/2008.
NOME : BENEDITA CAMPOS
CARGO:  AGENTE DE SAÚDE
MATRÍCULA  Nº  2059452-29     CIC. 130.917.942-53
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Dar Apoio a Implementação de Ações visando 
melhorar a Gestão do SUS no Âmbito do Estado do Pará (Pacto 
pela Saúde)
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0111 / 7º RPS  DE 17/04/2008.
NOME : ELZA CARVALHO DE CASTRO
CARGO:  Assistente Social
MATRÍCULA  Nº  5218691-1     CIC. 151.897.912-20
Nº DE DIÁRIAS:  04  (Quatro) diárias
PERÍODO:   22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO: Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações visando o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA N° 0112 /7ª RPS DE  17/04/2008.
NOME : ERMITA AMARAL MONTEIRO
CARGO:  Auxiliar de Saúde 
MATRÍCULA  Nº  5605946-015    CPF. 442.577.752-20
Nº DE DIÁRIAS:  04  (Quatro) diárias
PERÍODO:   22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO: Santa Cruz do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações visando o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0113 / 7ª RPS DE  17/04/08.
NOME : MARA REGINA DA SILVA SOUZA
CARGO: ODONTÓLOGA
MATRÍCULA  Nº  5177545-2      CIC. 236.013.372-15
Nº DE DIÁRIAS:  04  (Quatro) diárias
PERÍODO:   22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações visando o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0114 / 7º RPS DE  17/04/08
NOME : NÉDIA DE JESUS RODRIGUES PAMPLONA.
CARGO: AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA  Nº 5233968-011    CIC.  367.273.692-91
Nº DE DIÁRIAS:  04 ( quatro ) diárias
PERÍODO:  22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Afuá
OBJETIVO: Dar Apoio a Implementação de Ações visando 
melhorar a Gestão do SUS no Âmbito do Estado do Pará (Pacto 
pela Saúde)
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PORTARIA Nº 0115 / 7ª RPS DE 17/04/2008.
NOME : RÉGIA CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS
CARGO:  AGENTE DE PORTARIA
MATRÍCULA  Nº  5234158-016    CIC. 367.247.342-15
Nº DE DIÁRIAS:  04  (Quatro) diárias
PERÍODO:   22/04/08 a 25/04/08
ORIGEM: Belém    DESTINO:  Cachoeira do Ararí
OBJETIVO:  Implementar Ações visando o Fortalecimento da 
Atenção Básica
ORDENADORA DE DESPESA: Maria de Lourdes Camarinha 
Rodrigues

PUBLICAÇÃO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS/9ºRPS
PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0131 DE  11  DE  ABRIL  DE 2008

NOME:  SEBASTIÃO CUSTÓDIO DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
CIC: 036.114.852-68
MATRICULA: 03208702/016
PERÍODO: 22 A 26/04/2008
Nº DE DIÁRIAS: 4,5 (QUATRO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: ITAITUBA
OBJETIVO: RESOLVER PROBLEMAS ADMINISTRATIVOS 
REFERENTE A SERVIDORES DA FUNASA DESCENTRALIZADOS 
AO ESTADO NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0144 DE 14  DE  ABRIL DE 2008
NOME: AUREA LUCIA DIAS ALEXANDER
CARGO: MEDICA
CIC: 062.735.992-20
MATRICULA: 123749/1
PERÍODO:  26/04/2008  A  01/05/2008
Nº DE DIÁRIAS: 5,5 (CINCO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR  DO CONGRESSO AMAZONICO.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0146 DE  14 DE  ABRIL DE 2008
NOME:  IZABEL CRISTINA DINIZ DOS SANTOS
CARGO:  NUTRICIONISTA
CIC: 561.776.312-15
MATRICULA: 5295009-012
PERÍODO: 21 A  26/04/2008
Nº DE DIÁRIAS:  5,5 ( CINCO  DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SANTARÉM
DESTINO: BELEM
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OFICINA DO PLANEJAMENTO 
ESTRATEGICO INSTITUCIONAL DA SESPA ORGANIZADA PELA 
COORDENAÇÃO DO NISPLAN, CONFORME CRONOGRAMA 
RECEBIDO POR ESTA 9ª REGIONAL. E APROVEITANDO A 
OPORTUNIDADE, REUNIRÁ COM O COORDENADOR ESTADUAL 
DE SAÚDE MENTAL ALCOOL E DROGAS,  DOUTOR RODOLFO 
VALENTIM CARVALHO DO NASCIMENTO, PARA RESOLVER 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS REFERENTES AO CAPS E 
TAMBÉM COM A COMISSÃO ESTADUAL DE GRATIFICAÇÃO 
DE DESEMPENHO INSTITUCIONAL-GDI, PARA TRATAR DE 
PAGAMENTO DE PRODUÇÃO DA UNIDADE.

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 0147  DE  101  DE  ABRIL DE 2008
NOME:  LEONIDAS MONTE BATISTA


